
PORTARIA N° 71 DE 29 de janeiro de 2015.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201357351 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS

RODOVIA AL 145, KM3, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
DELMIRO GOUVEIA/AL

2 201357653
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
BLUMENAU

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI
S/S LTDA

RUA DOUTOR PEDRO
ZIMMERMANN, 385, SALTO
DO NORTE, BLUMENAU/SC

3 201358079 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SUMARÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA EUGÊNIO
BIANCALANA DUARTE, 501,
JARDIM PRIMAVERA,
SUMARÉ/SP

4 201357634 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PAULISTANO

ORGANIZACAO
PAULISTA DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA MADRE CABRINI, 38,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

5 201358074
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

270
(duzentas e

setenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA SIQUEIRA BUENO, 929,
BELENZINHO, SÃO
PAULO/SP

6 201357339 ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS

AVENIDA MANOEL
SEVERINO BARBOSA, S/N,
BOM SUCESSO,
ARAPIRACA/AL

7 201356855
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

LINHA 7 DE SETEMBRO, S/N,
BR386 KM 40, CENTRO,
FREDERICO
WESTPHALEN/RS

8 201357372
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

AV. AMAZONAS, 3150,
ZABELÊ, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

9 201357435 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE MASTER
DE PARAUAPEBAS -
FAMAP

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR MASTER S/S
LTDA. - ME

RUA G, QD. 63, LT 07 E 08.,
382-A, 382-A, UNIÃO,
PARAUAPEBAS/PA

10 201357108
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

40 (quarenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
BLUMENAU

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA SÃO PAULO, 1147,
VICTOR KONDER,
BLUMENAU/SC

11 201356912 ELETRÔNICA
INDUSTRIAL (Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CIMATEC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA ORLANDO GOMES,
1845, PIATÃ, SALVADOR/BA

12 201357957 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO
OESTE PAULISTA

ASSOCIACAO
PRUDENTINA DE
EDUCACAO E CULTURA
APEC

RODOVIA RAPOSO TAVARES
KM 572, KM 572, LIMOEIRO,
PRESIDENTE PRUDENTE/SP

13 201357003 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE MINAS
BH

LAEL VARELLA
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 12001,
LARANJEIRAS, BELO
HORIZONTE/MG

14 201357671 RADIOLOGIA (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL
EDUCACIONAL TUIUTI
LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO
RANGEL SANTOS, 245,
SANTO INÁCIO,
CURITIBA/PR

15 201357991 HOTELARIA (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
HERMÍNIO DA
SILVEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE MEDICINA DE
REABILITACAO LTDA

AVENIDA DAS AMÉRICAS,
2603, BARRA DA TIJUCA, RIO
DE JANEIRO/RJ

16 201357655
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
BLUMENAU

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI
S/S LTDA

RUA DOUTOR PEDRO
ZIMMERMANN, 385, SALTO
DO NORTE, BLUMENAU/SC

Portaria nº 71, de 29 de janeiro de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201357050 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem)
FACULDADE DE
INFORMÁTICA DE
OURO PRETO DO
OESTE

ESCOLAS UNIDAS DE
OURO PRETO DO OESTE
- UNEOURO

RUA ALTO ALEGRE, 494,
NÃO, NOVO HORIZONTE,
OURO PRETO DO OESTE/RO

18 201358052
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

AVENIDA SETE DE
SETEMBRO, 1621, CENTRO,
ERECHIM/RS

19 201357892 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES
PEQUENO PRÍNCIPE

ASSOCIACAO
HOSPITALAR DE PROT
INFANCIA DR RAUL
CARNEIRO

AVENIDA IGUAÇU, 333,
REBOUÇAS, CURITIBA/PR

20 201357588 MARKETING (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE SANTA
EMÍLIA

CENTRO EDUCACIONAL
E DESPORTIVO FASE
LTDA

AV. MARCOS FREIRE, 3707,
CASA CAIADA, OLINDA/PE

21 201358034 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE

BRASILEIRA

EMPRESA BRASILEIRA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO S.A. -
EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

22 201356786
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA ALAMEDA JOÃO DAL
SASSO, 800,
UNIVERSITÁRIO, BENTO
GONÇALVES/RS

23 201357105 MANUTENÇÃO DE
AERONAVES (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS
EDUCACAO SA

RUA DOS GOITACAZES,
1.159, BARRO PRETO, BELO
HORIZONTE/MG

24 201357299 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE
SANTA CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO
ENSINO EM SANTA
CRUZ DO SUL

ESTRADA ANTÔNIO
IGNÁCIO DE OLIVEIRA
FILHO, 1.020, ZOOTECNIA,
MONTENEGRO/RS

25 201357935 AGRONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA

RUA PIONEIRO, 2153,
JARDIM DALLAS,
PALOTINA/PR

26 201356846 FARMÁCIA (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

UNIÃO DAS
FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR

RUA EDUARDO NIELSEN,
960, JARDIM AEROPORTO,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

27 201357737 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA
- UFRB

RUA RUI BARBOSA, 710,
SEDE DA UFRB, CENTRO,
CRUZ DAS ALMAS/BA

28 201357097 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA
S/S LTDA

RUA CORONEL
BERNARDINO DE MELLO,
1771, CENTRO, NOVA
IGUAÇU/RJ

29 201357504 CIÊNCIAS HUMANAS -
FILOSOFIA (Licenciatura) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

ESTRADA DE PACAS, S/N,
ENSEADA, PINHEIRO/MA

30 201358121 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
HERMÍNIO DA
SILVEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE MEDICINA DE
REABILITACAO LTDA

AVENIDA DAS AMÉRICAS,
2603, BARRA DA TIJUCA, RIO
DE JANEIRO/RJ

31 201358150 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CENTRAL PAULISTA

ASSOCIACAO DE
ESCOLAS REUNIDAS
LTDA.

RUA MIGUEL PETRONI,
5111, CAIXA POSTAL 307,
LOTEAMENTO
HABITACIONAL SÃO
CARLOS 1, SÃO CARLOS/SP

32 201356901 RADIOLOGIA (Tecnológico) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS

ASSOCIACAO DE
ENSINO E CULTURA DE
MATO GROSSO DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ,
2750, DISTRITO
INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

Portaria nº 71, de 29 de janeiro de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 201356823 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VALE DO

SALGADO
TCC EDUCACAO,
CIENCIA E CULTURA
LTDA - EPP

RUA MONSENHOR FROTA,
609, CENTRO, ICÓ/CE

34 201357295 INFORMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TOCANTINS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TOCANTINS

AVENIDA NS 15 ALCNO 14,
S/N, CENTRO, PALMAS/TO

35 201357779 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE LÍDER

ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
ANGLO LIDER - AESAL

AV. ALMIRANTE
TAMANDARÉ, 100, CENTRO,
SÃO LOURENÇO DA
MATA/PE

36 201357493
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

50 (cinquenta) FACULDADE NORTE
CAPIXABA DE SAO
MATEUS

EMPRESA NORTE
CAPIXABA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO
LTDA - ME

RODOVIA OTHOVARINO
DUARTE SANTOS, S/N,
RESIDENCIAL PARK
WASHINGTON, SÃO
MATEUS/ES

37 201357866
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

70 (setenta) UNIVERSIDADE
CÂNDIDO MENDES

ASSOCIACAO
SOCIEDADE
BRASILEIRA DE
INSTRUCAO

RUA ANITA PEÇANHA, 100,
PARQUE SÃO CAETANO,
CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ

38 201357945 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

50 (cinquenta) INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE
RONDÔNIA

FUNDACAO
ASSISTENCIAL E
EDUCATIVA CRISTA DE
ARIQUEMES

AVENIDA CAPITÃO SÍLVIO,
2738, FUNDOS C/ RUA RIO
NEGRO, SETOR DAS
GRANDES ÁREAS,
ARIQUEMES/RO

39 201357561
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

90 (noventa)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA
- UFRB

RUA RUI BARBOSA, 710,
SEDE DA UFRB, CENTRO,
CRUZ DAS ALMAS/BA

40 201356911 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200
(duzentas)

ESCOLA SUPERIOR DE
TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO DE RIO
CLARO

ASSOCIACAO DE
ESCOLAS REUNIDAS
LTDA.

RUA SETE, 1193, CENTRO,
RIO CLARO/SP

Portaria nº 71, de 29 de janeiro de 2015


